
 

COMUNE DI PULSANO 
COMUNE DI PULSANO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 34 del 05/09/2023 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 34 DEL 05/09/2023 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE CONSULTA PER LE DISABILITA' ED APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO- 

 

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di Settembre alle ore 18:20, presso il Castello "De 

Falconibus", dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica e 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in sessione straordinaria 

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig.   OLIVA 

GENNARO e con l'assistenza del Segretario Generale DOTT. ALBANO GIOVANNI . 

 

A seguito di appello nominale, effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti n° 17 

consiglieri comunali ed assenti n° 0, in conseguenza il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti: 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

D'ALFONSO AVV. PIETRO SI  

ANNESE SERGIO SI  

LIPPOLIS ANTONELLA SI  

LUONGO PIERO FRANCESCO SI  

OLIVA GENNARO SI  

NUNZELLA EMILIA SI  

BOLOGNINO COSIMA SI  

D'AMATO EMILIANO SI  

SCIALPI  ELENA SI  
 

SALAMIDA ANNA GIOVANNA SI 

TARANTINO ANTONIO SIMONE SI 

MEDICI  DONATELLO SI 

DEMARCO ANTONELLA SI 

DI LENA ANGELO SI 

VERGALLO FRANCO SI 

MARRA FRANCESCO SI 

GUZZONE CATALDO ETTORE SI 
 

Presenti n° 17   Assenti n° 0 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 34 del 05/09/2023 

 

Il consiligliere D’Amato propone l’anticipazione della discussione del  punto iscritto all’ordine del 

giorno al n. 15 per le motivazioni riportate nell’allegato resoconto di seduta che fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone a votazione la proposta di anticipazione la quale viene 

approvata all’unanimità dai n. 17 consiglieri comunali presenti e votanti. 

Si passa, quindi, alla trattazione del punto avente ad oggetto: “Istituzione Consulta per le disabilità 

ed approvazione regolamento” . 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

- l’art. 8 del TUEL 267/2000, riconosce ai comuni, anche su base di quartiere o di frazione, il 

compito di valorizzare le libere forme associative e di promuovere organismi di partecipazione 

popolare all'amministrazione locale; 

- è intendimento di questa Amministrazione promuovere la piena cittadinanza e l’inclusione 

sociale delle persone con disabilità attraverso la costituzione di relazioni organiche con le 

associazioni e le realtà territoriali che le rappresentano;  

- a tale scopo la Consulta per le disabilità è l'organo tecnico di partecipazione, consultazione, 

dialogo e proposizione sulle attività e sui programmi riguardanti le persone con 

disabilità fisica,psichica e relazionale, i caregivers familiari e le famiglie. 

Sentita la relazione dell’Assessore ai Servizi Sociali, Antonella Lippolis, che evidenzia il ruolo di 

impulso e sostegno alla Amministrazione Comunale dell’organo della Consulta nell’avvicinare i 

cittadini alle istituzioni; sottolineando quanto la condizione di disabilità della persona sia trasversale 

all’intero sistema normativo e programmatorio non solo delle politiche sociali, ma di ogni altra 

azione e programma dello Stato; che la disabilità comprende e coinvolge a solo titolo 

esemplificativo : la viabilità, l’urbanistica, la residenzialità, l’istruzione, l’integrazione lavorativa, la 

cultura e il tempo libero, assumendo quale principio fondamentale  il diritto del disabile ad essere 

riconosciuto nella propria integrità e specificità come persona portatore di diritti oltre che di doveri; 

Visti: 

- la legge 104 del 05 febbraio 1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 

- l'art.8 della legge 18 agosto 2000, n. 267; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328  
 

Visto il parere espresso dalla Commissione Consiliare “SS.- P.I.- Tempo libero e turismo” nella 

seduta del 31.08.2023;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 34 del 05/09/2023 

Sentiti gli interventi succedutisi sull’argomento così come risulta dall’allegato resoconto di seduta 

facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Con voti:  favorevoli n. 16 - contrari n. 1 ( Di Lena) ed astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai 

17 consiglieri presenti e votanti, esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

Di approvare per i motivi sopra indicati l’Istituzione della Consulta per le disabilità ed il relativo 

Regolamento composto da diciotto articoli, che si allega per diventarne parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento.  

Successivamente, con n. 16 voti favorevoli e n. 1 contrario (Di Lena), resi per alzata di mano da n. 

17 consiglieri comunali presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 34 del 05/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 34 del 05/09/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore D'ERRICO DOTT.SSA ANNA RITA in 

data 30/08/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

  D'ERRICO DOTT.SSA ANNA RITA 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 OLIVA GENNARO  DOTT. ALBANO GIOVANNI 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1707 

 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LIBERA ARCANGELO 

attesta che in data 19/09/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 

 

 

 

Pulsano, lì 19/09/2023 Il Firmatario dela pubblicazione 

  LIBERA ARCANGELO  



-------------------- 

 
 

COMUNE DI PULSANO 
(Provincia di Taranto) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
Via Degli Orti, 37 – 74026 PULSANO (TA) – 
www.comune.pulsano.ta.it Settore Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione 
Tel. 099/5312249 099/5312236 099/5312224 
- e mail: servsocpulsano@libero.it 
- pec: servizisociali@mailcert.comune.pulsano.ta.it 
-pec: protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 
 

 

REGOLAMENTO DELLA CONSULTA PER LA DISABILITA’ 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

- la legge 104 del 05 febbraio 1992 “Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

- l'art.8 della legge 18 agosto 2000, n. 267; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328  

 

Art. 1- ISTITUZIONE E SEDE 

Il Comune di Pulsano istituisce e riconosce la Consulta comunale permanente 

per le politiche a favore delle persone con disabilità, di seguito Consulta, quale 

organismo interlocutore propositivo e consultivo per favorire il pieno esercizio 

dei diritti di cittadinanza, garantire l’assistenza e l’integrazione sociale.  

La Consulta ha sede presso il Comune di Pulsano, in via Degli Orti, Casa 

Municipale; 

L’Ente locale si impegna a mettere a disposizione gratuitamente della Consulta 

una sala della struttura comunale per l’esercizio delle proprie attività, compreso 

l’ufficio di Segreteria e Sala Assembleare, dove avranno luogo le riunioni. 

  

http://www.comune.pulsano.ta.it/
mailto:jhliygvyt@mailcert.comune.pulsano.ta.it


-------------------- 

 
 

COMUNE DI PULSANO 
(Provincia di Taranto) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
Via Degli Orti, 37 – 74026 PULSANO (TA) – 
www.comune.pulsano.ta.it Settore Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione 
Tel. 099/5312249 099/5312236 099/5312224 
- e mail: servsocpulsano@libero.it 
- pec: servizisociali@mailcert.comune.pulsano.ta.it 
-pec: protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 
 

 

Art. 2- FINALITA’ E CARATTERISTICHE 

La Consulta è l'organo di riferimento delle persone disabili e delle loro famiglie 

nei rapporti con l'Amministrazione comunale, a garanzia di una rete di servizi 

stabili, volti al superamento di condizioni di emarginazione, ad assicurare la 

piena partecipazione alla vita sociale e familiare, alla promozione del tempo 

libero, alla vita associativa, al sostegno a situazioni di particolare bisogno, ecc.  

Essa è l'assise generale e permanente dei rappresentanti dei cittadini disabili e 

delle loro famiglie, dell'associazionismo cittadino in materia e di quanti operano, 

a qualsiasi titolo ed in modo preminente nell'ambito del settore della disabilità.  

Art. 3- CARATTERE APOLITICO E APARTITICO DELLA CONSULTA 

La Consulta è un organo del tutto apartitico e apolitico, risultando la stessa 

impegnata in soli interventi di politica sociale che prescindono da ogni ideologia 

di parte.  

I componenti della Consulta si astengono dall’esprimere valutazioni di tipo 

politico/partitico nel corso della propria attività e espressione di interesse; non 

manifestano, in sede di Consulta, alcun sostegno ad alcuna frangia 

politica/partitica, astenendosi, anche indirettamente, dall’orientare le scelte 

elettorali dei partecipanti all’assemblea. 

In caso di comportamenti, che ai sensi del presente articolo, dovessero eccepirsi 

contrari, il soggetto pubblico o privato che rileva un comportamento scorretto 

agito da uno o più componenti della Consulta è tenuto a presentare tempestiva 

segnalazione al Presidente della Consulta perché ristabilisca condizioni di 

neutralità politica/partitica dell’organo, se il caso, anche mediante la sostituzione 

del fazioso. 

http://www.comune.pulsano.ta.it/
mailto:jhliygvyt@mailcert.comune.pulsano.ta.it


-------------------- 

 
 

COMUNE DI PULSANO 
(Provincia di Taranto) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
Via Degli Orti, 37 – 74026 PULSANO (TA) – 
www.comune.pulsano.ta.it Settore Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione 
Tel. 099/5312249 099/5312236 099/5312224 
- e mail: servsocpulsano@libero.it 
- pec: servizisociali@mailcert.comune.pulsano.ta.it 
-pec: protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 
 

 

Art. 4- ATTIVITA’ DELLA CONSULTA  

La Consulta opera con le forze sociali e le istituzioni per la realizzazione di un 

piano integrato di interventi sulle politiche sociali a favore delle persone con 

disabilità, e, in particolare, ne garantisce la piena partecipazione alla 

programmazione, alla progettazione ed alla presentazione di proposte in tutti i 

campi amministrativi di intervento, al fine di rimuovere situazioni di handicap.  

In particolare, analizza i bisogni, lo standard qualitativo dei servizi erogati 

dall’Amministrazione, nell'ottica della "sicurezza sociale", del miglioramento 

delle condizioni generali di vita della collettività.  

Art. 5- COMPOSIZIONE DELLA CONSULTA 

Fanno parte della Consulta i cittadini disabili residenti a Pulsano o i loro 

familiari/caregiver, le Associazioni, le Cooperative integrate e le organizzazioni 

no-profit che operano da almeno un anno nel settore della disabilità, aventi sede 

legale e/o operativa nel territorio del Comune di Pulsano. Il requisito della 

residenza, ai soli fini del presente regolamento viene esteso anche a coloro che, 

pur non avendo la residenza anagrafica comunale, vi soggiornano 

stagionalmente e/o in maniera abituale. 

Art. 6- OBIETTIVI 

Obiettivo fondamentali della Consulta è quello di rimuovere ogni ostacolo, che 

limiti il diritto di cittadinanza attiva.  

In particolare persegue i seguenti fini:  

a) favorire ogni forma di integrazione nell'ambiente di vita della persona con 

http://www.comune.pulsano.ta.it/
mailto:jhliygvyt@mailcert.comune.pulsano.ta.it


-------------------- 

 
 

COMUNE DI PULSANO 
(Provincia di Taranto) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
Via Degli Orti, 37 – 74026 PULSANO (TA) – 
www.comune.pulsano.ta.it Settore Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione 
Tel. 099/5312249 099/5312236 099/5312224 
- e mail: servsocpulsano@libero.it 
- pec: servizisociali@mailcert.comune.pulsano.ta.it 
-pec: protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 
 

disabilità fisica, psichica o sensoriale;  

b) assicurare iniziative volte al miglioramento dell'autonomia personale e 

all'esercizio del diritto alla "cittadinanza attiva";  

c) stimolare l'istituzione, il potenziamento e l'integrazione dei servizi territoriali 

socio/sanitari tesi al soddisfacimento dei bisogni ed al miglioramento della 

qualità della vita;  

d) promuovere sul territorio la “cultura dell'inclusione".  

Art. 7- FUNZIONI 

Per le attività di cui al precedente art. 4), la Consulta svolge le seguenti funzioni: 

 a) esprime pareri su atti comunali che si ripercuotono direttamente o 

indirettamente sulla disabilità attraverso la nomina di un rappresentante (come 

uditore) per ogni commissione consiliare;  

b) formula proposte agli organi comunali su ogni argomento che abbia 

ripercussioni in ambito della disabilità ed in particolare sulla istituzione, 

gestione e fruizione dei servizi pubblici e privati.  

c) chiede audizioni, per determinate problematiche, con gli assessorati 

competenti per materia. 

Art. 8- MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE A COMPONENTE DELLA 

CONSULTA  

Per aderire alla composizione della Consulta, i soggetti interessati devono 

presentare richiesta all’Ente, che, per il tramite del Settore Servizi Sociali 

Comunale, trasmette alla Consulta tutte le istanze pervenute. Entro 30 giorni 

http://www.comune.pulsano.ta.it/
mailto:jhliygvyt@mailcert.comune.pulsano.ta.it


-------------------- 

 
 

COMUNE DI PULSANO 
(Provincia di Taranto) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
Via Degli Orti, 37 – 74026 PULSANO (TA) – 
www.comune.pulsano.ta.it Settore Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione 
Tel. 099/5312249 099/5312236 099/5312224 
- e mail: servsocpulsano@libero.it 
- pec: servizisociali@mailcert.comune.pulsano.ta.it 
-pec: protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 
 

dalla ricezione, la Consulta si esprime su ogni istanza per l'accoglimento o 

l'eventuale diniego motivato.   

La Consulta è composta da un massimo di 12 componenti compreso il 

Presidente e i membri esterni nominati in ordine cronologico di arrivo 

dell’istanza, fermo restando l’applicazione dell’art. 5 riguardante lo stato di 

portatore di interesse. Ogni ulteriore istanza sarà ritenuta di riserva. Non 

rientrano nel calcolo dei 10 componenti i funzionari e/o dipendenti comunali che 

dovessero, a seconda dell’argomento all’ordine del giorno, parteciparvi per 

competenza.  

 Art. 9- ORGANI DELLA CONSULTA 

Gli Organi della Consulta sono: l’Assemblea ed il Presidente.  

L’Assemblea è costituita da tutti coloro che abbiano fatto istanza di candidatura 

a componente della Consulta e che sia stata accolta. 

L’Assemblea elegge il Presidente, scelto tra le persone disabili e loro familiari 

purché siano componenti della Consulta e si siano candidati a ricoprire il ruolo 

di Presidente durante i lavori di elezione. In assenza di loro candidature, il 

Presidente viene eletto tra i rappresentanti delle Associazioni, delle Cooperative 

integrate, ovvero tra le organizzazioni del terzo settore che vi facciano parte.  

Il Presidente dura in carica fino al termine dell’anno solare di rinnovo del nuovo 

Consiglio Comunale, e può svolgere un solo mandato.  

Il Presidente individua un sostituto tra i membri della Consulta a cui delegare 

per iscritto le sue funzioni in caso di temporaneo impedimento o assenza.  

 

http://www.comune.pulsano.ta.it/
mailto:jhliygvyt@mailcert.comune.pulsano.ta.it


-------------------- 

 
 

COMUNE DI PULSANO 
(Provincia di Taranto) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
Via Degli Orti, 37 – 74026 PULSANO (TA) – 
www.comune.pulsano.ta.it Settore Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione 
Tel. 099/5312249 099/5312236 099/5312224 
- e mail: servsocpulsano@libero.it 
- pec: servizisociali@mailcert.comune.pulsano.ta.it 
-pec: protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 
 

Non può ricoprire il ruolo di Presidente della Consulta nessun esponente 

politico, che fa parte dell’Amministrazione reggente o che ne abbia fatto parte 

negli ultimi cinque anni, il Resp.le del Settore Servizi Sociali, e chiunque 

dovesse trovarsi in qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, diretta o 

indiretta, con le finalità e le funzioni della Consulta. 

La durata della Consulta e dei suoi componenti coincide con la fine dell’anno 

solare di rinnovo del Consiglio Comunale. 

Art. 10- SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

Un componente dell’Assemblea, viene incaricato di volta in volta quale 

segretario ed ha il compito di redigere il verbale delle riunioni dell’Assemblea 

della Consulta. 

 I verbali devono riportare la firma del Presidente e del Segretario, e devono 

essere approvati nella seduta successiva per poi essere trasmessi al Comune.  

Art. 11- MODALITA’ DI CONVOCAZIONE DELLA CONSULTA 

La Consulta è convocata dal Presidente, con avviso scritto, e-mail o messaggio 

telefonico, con la specifica dell'ordine del giorno, da partecipare a tutti i 

componenti almeno 7 giorni prima della seduta. Oltre che per iniziativa del 

Presidente, la convocazione può essere richiesta dall'Assessore ai Servizi 

Sociali, da almeno ¼ dei componenti la Consulta, con nota inviata al Presidente, 

contenente l'ordine del giorno. In prima convocazione l’Assemblea è valida con 

la presenza di almeno la metà + 1 degli aventi diritto; in seconda convocazione, 

che può essere effettuata almeno 24 ore dopo la prima, senza specifico avviso, 

l’Assemblea è valida qualunque sia il numero degli aventi diritto.  

ART. 12 - MODALITA’ OPERATIVE DELLA CONSULTA 

http://www.comune.pulsano.ta.it/
mailto:jhliygvyt@mailcert.comune.pulsano.ta.it


-------------------- 

 
 

COMUNE DI PULSANO 
(Provincia di Taranto) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
Via Degli Orti, 37 – 74026 PULSANO (TA) – 
www.comune.pulsano.ta.it Settore Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione 
Tel. 099/5312249 099/5312236 099/5312224 
- e mail: servsocpulsano@libero.it 
- pec: servizisociali@mailcert.comune.pulsano.ta.it 
-pec: protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 
 

Le decisioni dell’Assemblea sono prese a maggioranza assoluta dei presenti. Per 

esigenze di migliore funzionalità per il raggiungimento degli scopi di cui all’art. 

4 e 6, la Consulta può operare per gruppi di studio, individuati e coordinati 

secondo direttive della Consulta stessa. In seno all’Assemblea si possono 

costituire gruppi tematici, per specifiche problematiche (es lavoro, scuola, 

famiglia e tempo libero, prevenzione e riabilitazione, ecc.) per fasce di età e/o 

per zone territoriali, al fine di favorire la partecipazione e l’effettiva funzionalità.  

I gruppi riferiscono e si attengono alle decisioni dell’Assemblea. I Gruppi ed il 

Presidente possono richiedere l’intervento di esperti in singole materie, 

subordinandolo, nel caso in cui questo comportasse oneri finanziari ad una 

formale autorizzazione da parte dell’Amministrazione Comunale.  

Art.13 -  RUOLO DEL PRESIDENTE  

Il Presidente è il portavoce della Consulta presso gli organi comunali e compie 

tutti gli atti necessari ed opportuni per conseguire gli scopi di cui all’art. 4 ed art. 

5 secondo le indicazioni dell’Assemblea. Il Presidente è coadiuvato da un 

funzionario, con mansioni di segretario, nominato dall'Assemblea.  

 

Art. 14 - CESSAZIONE DALLA CARICA DI COMPONENTE DELLA 

CONSULTA 

 La qualità di iscritto alla Consulta si perde nel caso di morte, di decadenza dei 

requisiti di cui all’art. 3, e di recesso da presentarsi in forma scritta.  

 

Art. 15 - GRATUITA’ DELLE CARICHE 

http://www.comune.pulsano.ta.it/
mailto:jhliygvyt@mailcert.comune.pulsano.ta.it


-------------------- 

 
 

COMUNE DI PULSANO 
(Provincia di Taranto) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
Via Degli Orti, 37 – 74026 PULSANO (TA) – 
www.comune.pulsano.ta.it Settore Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione 
Tel. 099/5312249 099/5312236 099/5312224 
- e mail: servsocpulsano@libero.it 
- pec: servizisociali@mailcert.comune.pulsano.ta.it 
-pec: protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 
 

 La partecipazione alla Consulta e l’assunzione di cariche è a titolo gratuito.  

Art. 16- MODIFICHE AL REGOLAMENTO 

L’Assemblea, a maggioranza dei 2/3 degli aventi diritto al voto, può proporre 

modifiche al presente Regolamento. 

Le proposte di modifica devono essere valutate dalla Commissione consiliare 

Servizi Sociali e sottoposte all'esame del Consiglio Comunale che avrà facoltà di 

approvare, respingere o emendare le proposte con l'obbligo di motivazione nelle 

ultime due ipotesi.  

Il presente Regolamento si adeguerà a tutte le eventuali discipline successive 

contenute in norme primarie che siano attinenti alla materia di cui trattasi ed in 

contrasto con lo stesso regolamento o con finalità integrative.  

Art. 17- ENTRATA IN VIGORE 

 Entrata in vigore Il presente regolamento entra in vigore ad avvenuta esecutività 

della deliberazione di Consiglio di approvazione dello stesso 

 

Art. 18-  NORME TRANSITORIE 

 

Nella fase transitoria le richieste di adesione, come da allegato n. 1, vanno 

presentate al Comune di Pulsano. Il Responsabile Servizi Sociali determina 

l'ammissione alla Consulta o il diniego motivato. Nella prima seduta 

dell'Assemblea, convocata e presieduta dal Sindaco o Assessore Delegato, o 

Responsabile Servizi Sociali svolge le funzioni di segretario un membro 

nominato dal Responsabile Servizi Sociali fra i propri collaboratori. 

 

http://www.comune.pulsano.ta.it/
mailto:jhliygvyt@mailcert.comune.pulsano.ta.it













































